
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.133 - Ano 2024 – Sexta-feira, 12 de Abril de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 080/2024-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, HELIS MAGNA GRANJA COELHO, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 069.059.064-41 e RG nº 7.237.964 SDS/PE, 

Cargo de PROFESSOR I (MAGISTERIO) 150 H/A, Mat. nº 1020,  

lotada na Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o 

art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Santa Cruz, Licença sem Vencimento 

para Tratamento de Assuntos de Interesse Particular, por 02 

(dois) anos,  com seus efeitos a contar de 01 de Abril de 2024 

a 01 de abril de 2026. 

 

           Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 05 de abril de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 085/2024-GP. 

 

EMENTA: Exonera servidor do Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNRPESC), 

e dá outras Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 537, de 19 de dezembro 

de 2022, que dispôs sobre os órgãos de administração do 

FUNPRESC;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. EXONERAR o Srº. GEMERSON VIANA DE 

SOUZA, CPF nº 112.686.334-37, RG nº 9.999.569-SDS/PE, do 

cargo comissionado de ASSESSOR DA PREVIDÊNCIA, símbolo 

AsP, do Fundo Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNPRESC), 

reestruturado pela Lei Municipal nº 386/2014, e alterado 

pelas Leis Municipais nº 491/2020, 507/2021 e 537/2022.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2024.  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.133 - Ano 2024 – Sexta-feira, 12 de Abril de 2024. 

2 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 12 de abril  de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 086/2024-GP. 

 

EMENTA: Nomeia servidor para o Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNRPESC), 

e dá outras Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 537, de 19 de dezembro 

de 2022, que dispôs sobre os órgãos de administração do 

FUNPRESC;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR o Srº. GEMERSON VIANA DE 

SOUZA, CPF nº 112.686.334-37, RG nº 9.999.569-SDS/PE, para 

exercer o cargo comissionado de DIRETOR-GERAL, símbolo 

DrG, do Fundo Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNPRESC), 

reestruturado pela Lei Municipal nº 386/2014, e alterado 

pelas Leis Municipais nº 491/2020, 507/2021 e 537/2022.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2024.  

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 12 de abril  de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ – PE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E 

TURISMO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

 

EDITAL RETIFICADO 

 

Pregão (Eletrônico) Nº 001/2024 

Processo Administrativo Nº008/2024 

 

Torna-se público, para conhecimento dos interessados que O 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, inscrita no CNPJ Nº 

24.301.475/0001-86, estabelecida na Av. 03 de maio nº276, 

centro Santa Cruz/PE, por intermédio da SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTES E TURISMO DO MUNICÍPIO DE SANTA 

CRUZ/PE, através do Agente de Contratação, o Sr. Juarez 

Guimarães da Silva, designado pela Portaria nº 051/2024, de 

11 de março 2024, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 

na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor 

preço por item, modo de disputa “ABERTO, objetivando a 

contratação de empresa especializada do ramo pertinente 

para prestação de serviços de locação de equipamentos, 

estrutura com instalação, montagem e desmotagem e suporte 

técnico operacional: de locação de palco, sistema de 

sonorização, painel de led, grids de aluminio, equipamento de 

iluminação, banheiros quimicos, camarins, grupo gerador de 

energia, tendas tipo chapeu de bruxa, para viabilizar a 

realização de futures festividades no Municipio de Santa Cruz, 

conforme especificações/quantitativos constante do Anexo I, 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.133 - Ano 2024 – Sexta-feira, 12 de Abril de 2024. 

3 

mediante solicitação expressa do ordenador de despesa da 

Secretaria Municipal de Cultura Esportes e Turismo de SANTA 

CRUZ-PE. sendo realizada por meio da utilização de recursos 

de tecnologia da informação (internet), por meio de Sistema 

Eletrônico https//bnc.org.br/, de acordo com a Lei Federal nº 

14.133/2021, Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 de 

Setembro de 2022, Lei Municipal nº 546, de 16 de março de 

2023, Decreto Municipal nº 18, de 17 de março de 2023, e do 

Decreto Municipal nº 19, de 17 de março de 2023, e da Lei 

Complementar nº 123/06, e suas alterações, e demais normas 

regulamentares aplicáveis à espécie, e ainda, de acordo as 

exigências estabelecidas no Edital. 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/04/2024, às 

16:00 horas. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/04/2024, às 08:00 

horas. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/04/2024, às 

09:00 horas. 

Valor Global Estimado R$ 310.400,00 (TREZENTOS E DEZ MIL E 

QUATROCENTOS REAIS). 

Edital e informação na Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa 

Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital 

está disponível gratuitamente nos sítios  website: 

www.santacruz.pe.gov.br e https//bnc.org.br,"Acesso 

Identificado no link -licitações". 

 

Santa Cruz (PE), 12 de Abril de 2024. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

http://www.bnc.org.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

